Willelmus de Murro, Petrus Stranius de
Novis, Castellus Berugus, Rainerius de Calcinaria, Obertus Scopellus, Al-
bertus de la Sala, Nata de Calcinaria, Manfredus de Caxanno, Willelmus
Capelli, Garofolus speciarius, Lanfrancus Rufini de Rubeo, Rubeus de Pe-
gorilo, Iohannonus Malaparabola, Henricus Berugus, Rainerius de Buxeto,
Iacobinus de Christianis de Guidoranchis, Bergognonus Canellus, Lauren-
tius Gonella, Iohannes Guidoti, Açinus Ruburdoni, Iacobus Palençone, Pe-
trus Saxus, Ursatus, Guillius becharius, Petrus Curolus, Opicellus de Cal-
cinaria, Bernardus de Guidobonis, Innocentius notarius, Flamengus Corva-
rius, Bussignolus, Bertolotus Navonus, Ardeçonus de Montemerlo, Symon
de ser Pagano, Zuivinus notarius, Ugo de Barociis, Iohannes Çopus, Pal-
merius Aquebelle, Gairavelus Cirulus, Rubaldus Goia, Richardus Piscis,
Ruffinus Arnaldi, Albertus de Augolasca, Petrus Tavanus, Obertinus de
Sarçano, Obertus Carene, Calvus de Pontaleone, Nicolaus de Monte, Wil-
lelmus Falavellus, Bulgarus de Sala, Otto Tortus, Bernardus clericus, Al-
bertus de Rocha, Willelmus de Bosco, Iacobus Crocia, Rodulfinus de Mila-
no, archipresbiter de Castelleto, Rufinus Rovedus, Pastor de Mediobello,
Rufinus de Porta, Ginatha de Carlaxio, Obertonus de Barocio, Henricus de
Castelleto, Willelmus Staliola, Conradus de ser Buscho, Fulcho Falavellus,
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Bagius Paximasnata, Gardus de Calcinaria, Rainerius de Sancto Quintino,
Geçinus Curolus, Pomus Aureus, Mussus Granonus, Anselmus Laçarus,
Nicolaus Granonus, Petrus de Varcio, Antonius de Vogueria, Ugolitus, Ru-
baldinus Granonus, Lanfrancus Paxemasnata, Archerius fornaxarius, Girar-
dus Ascherii, Dux Scopellus, Petrus de Montebello, Conradus Gençorius,
Obertinus Scopellus, Castellanus Falavellus, Ansermus de la Sala, Rubaldus
Misererii, Lanfrancus de Ecclesia, Buscus de ser Buscho, Obertus Beccus,
Obertus Squarçonis, Petrus Scaçarius, Ricius Guidonis Filippi, Guido Ru-
beus, Tedisius Opiçonis, Gilius de Ecclesia, Henricus de Bixello, Albericus
Mellus, Lanfrancus Rovedus, Willelmus de Castelleto, Anfusius Acatapanis,
Ruffinus Almasor, Obertus de Milano, Iohannes Petri Iohannis, Ascherius
Menbrutus, Symon Curarius, Gualterius de Benagia, Petrus Mediamanica,
Iohardus Paisani, nomine et vice comunis Terdone, creaverunt, constitue-
runt et ordinaverunt dominum Lantelmum de Casellis presentem syndicum
comunis Terdone ad eligend(os) arbitros et arbitratores et amicabiles com-
positores nomine comunis Terdone una cum syndico comunis Ianue pro
comuni Ianue et ad compromittendum pro comuni Terdone una cum syn-
dico comunis Ianue pro comuni Ianue in ipsos arbitros et arbitratores et
amicabiles compositores et ad penam promittendam pro comuni Terdone
et ad obliganda bona comunis Terdone et ad recipiend(am) promissionem
pene et compromissi pro comuni Terdone a syndico comunis Ianue pro
comuni Ianue et ad recipiendam obligationem bonorum comunis Ianue pro
comuni Terdone et ad cetera facienda et recipienda et compromittenda sub
ipsis arbitris et arbitratoribus et amicabilibus compositoribus super omni-
bus questionibus, litibus sive discordiis que sunt vel moventur vel que mo-
vebuntur coram ipsis arbitris et arbitratoribus et amicabilibus compositori-
bus inter comune Ianue, ex una parte, et comune Terdone, ex altera, super
his que aliquis vel aliqui speciales homines districtus Ianue et specialiter
homines de Montaldo dicere vel movere vellent contra comune Terdone vel
aliquis vel aliqui districtus Terdone dicere vel movere vellent contra comu-
ne Ianue et super his que comune Terdone vellet movere contra singulares
personas Ianue vel districtus et similiter super his que comune Ianue vellet
contra singulares personas movere Terdone vel districtus ita quod dictus
syndicus Terdone, nomine comunis Terdone, possit promittere et promis-
sionem recipere syndico et a syndico comunis Ianue inter se adinvicem
quisque pro sua comunitate stare et parere dicto sive dictis, preceptis et or-
dinamentis ipsorum arbitrorum et arbitratorum et amicabilium composito-
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rum et attendere, quilibet pro parte sua, et observare quecumque dicent,
precipient et ordinabunt concorditer omnes quatuor arbitri et arbitratores
super predictis et occasione predictorum ita quod pro predictis / (c. 196 v.)
observandis omnibus dictus syndicus Terdone a, nomine ipsius comunis et
pro ipso comuni, possit promittere et promissionem recipere syndico et a
syndico comunis Ianue, nomine ipsius comunis et pro ipso comuni, penam
M marcharum argenti ita quod pars que non observaret parti observanti
dictam penam solvat, ratis nichilominus permanentibus omnibus preceptis,
dictis et ordinamentis factis per predicto<s> arbitros et arbitratores ita
quod pena commissa nichilominus firmum maneat instrumentum, ita quod
dicti arbitri et arbitratores possint precipere, dicere et ordinare semel et
pluries, die feriato et non feriato, sedendo et stando, in scriptis et sine
scriptis, servato iuris ordine et non servato, partibus presentibus vel absen-
tibus vel altera tantum, dum tamen infra terminum inferius constitutum
pronuncient et concorditer omnes vel infra terminos productos voluntate
partium, quem terminum possit dictus syndicus Terdone constituere, una
cum syndico comunis Ianue, usque kalendas iunii prox(imas) et ita quod
dicti arbitri b non possint cogi ab aliqua persona spirituali vel seculari ad ali-
quid dicendum vel ordinandum et quod super laudibus et c male ablatis sin-
gularum personarum possint dicere et ordinare dicti arbitri et concorditer
omnes secundum quod eis videbitur. Et si evenerit quod de quibusdam
pronunciaverint et de quibusdam non, nichilominus illa teneant de quibus
pronunciaverint et ordinaverint, ceteris de quibus non pronunciarent rema-
nentibus in statu in quo nunc sunt. Et pro predictis omnibus observandis
dictus syndicus Terdone, nomine comunis et pro comuni Terdone, possit
obligare bona comunis Terdone pignori syndico comunis Ianue, nomine
ipsius comunis, et ab eo syndico comunis Ianue obligationem bonorum pi-
gnori recipere, nomine sepedicti comunis Ianue, et quicquid per d dictum
syndicum comunis Terdone factum fuerit in predictis dicta potestas Terdone
et consiliarii, nomine ipsius comunis, ratum et firmum habere et observare
et non contravenire promiserunt sub ypotheca bonorum comunis Terdone.
Et plura instrumenta eiusdem tenoris inde fieri preceperunt. Interfuerunt
testes magister Gilius de Castelleto et Ruffinus Bergognoni de Carlaxio,
Fulco Sevarolus et Iohannes de Melendrana.

Ego Ruffinus de Calcinaria, sacri palatii notarius, interfui et, precepto
suprascripte potestatis et credentie, hanc cartam traddidi et subscripsi.
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(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum, de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu Ruffini de Cal-
cinaria notarii predicti sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa
abreviationis sive distinctionis dictionum vel litterarum, sententia non mu-
tata, absque ulla corruptione, mutatione sive diminutione dictionum vel
sensus, ad quod corroborandum, iussu predicti potestatis, subscripsi.

a Terdone: ripetuto    b ambitri in C    c et: in sopralinea su vel espunto    d cor-
retto su pre

638

1235, gennaio 13, Genova

Madio scriba e Lantelmo de Casellis, rispettivamente procuratori dei co-
muni di Genova e di Tortona, si impegnano a garantire la sicurezza sulla strada
che congiunge, attraverso Gavi e Serravalle, Genova a Tortona e Pavia, e al
risarcimento reciproco per alcuni misfatti, esplicitamente indicati, perpetrati
contro i cittadini dei due comuni; in particolare, per quanto riguarda Gattarba,
il procuratore tortonese si impegna all’osservanza delle convenzioni vigenti.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 196 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 196 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 196 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 727; GABOTTO, n. 137.

Qualiter strata fuit assecurata per comune Ianue et comune Terdone.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo CC°XXXV°, indictione VIIIa,
die sabbati XIII° intrante ianuario, in Ianua, circa horam terciam, in domo
Madi a scribe, civis Ianue. Dictus Madius scriba, syndicus comunis Ianue, ad
hoc per potestatem et consiliarios Ianue constitutus, prout continetur in
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carta inde facta per manum Bonivassalli Caligepallii notarii, hoc anno, die Xa

ianuarii, nomine comunis Ianue, ex una parte, et Lantelmus de Casellis,
syndicus comunis Terdone, prout continetur in carta inde facta manu Ruf-
fini de Calcinaria notarii, hoc anno, die VIa ianuarii, nomine comunis Ter-
done, ex altera, taliter adinvicem convenerunt, promiserunt et firmaverunt,
videlicet dictus syndicus comunis Ianue, nomine et vice comunis Ianue,
promisit supradicto syndico comunis Terdone, recipienti nomine et vice
comunis Terdone, quod strata erit deinceps secura et assecurabitur per co-
mune Ianue a Gavio usque burgum Serravallis ita quod non rumpetur nec
in ea offendetur per homines iurisdictionis Ianue nec per homines Montaldi
nec per habitatores terre Ianue nec per habentes reductum in terram Ianue
et <si> contrafieret, faciet comune Ianue damnum emendari vel ipsum
emendabit et hoc donec cum iam voluntas comunis Ianue appareret per de-
nunciationem factam comuni Terdone per XV dies antea. Item promisit
dictus syndicus comunis Ianue, nomine comunis Ianue, dicto syndico Ter-
done, recipienti nomine comunis Terdone, quod si strata rumperetur infra
dicta loca Gavi et Serravallis per extraneos homines qui non essent de iuris-
dictione Ianue nec de Montaldo nec de habitantibus vel reductum habenti-
bus in terram Ianue nec de iurisdictione Terdone vel temporalis iurisdictio-
nis episcopi Terdone neque de Grondona neque de habitantibus vel reduc-
tum habentibus in terram Terdone, quod comune Ianue dampnum illud pro
dimidia emendabit et quod comune Ianue salvabit et assecurabit dictam
stratam a Gavio usque Ianuam et a Ianua usque Gavium. Item promisit
dictus syndicus comunis Ianue, nomine comunis Ianue, dicto syndico Ter-
done, pro comuni et nomine comunis Terdone, et quod comune Ianue
emendabit pro dimidia robariam factam nuper inter Gavium et Serravallem
hominibus districtus Mediolani et Pergami. Item quod illud totum quod
ablatum fuit Alberto Frevonie, civi Terdone, anno preterito, interfecto prope
Vultabium, comuni Ianue emendari faciet vel emendabit. Et e converso
dictus syndicus Terdone, nomine comunis Terdone, promisit et convenit
dicto syndico comunis Ianue, recipienti nomine comunis Ianue, quod strata
erit deinceps secura et assecurabitur per comune Terdone a Serravallo usque
burgum Gavi ita quod non rumpetur nec in ea offendetur per homines iu-
risdictionis Terdone et episcopalis iurisdictionis episcopi Terdone nec per
homines de Grondona nec per habitatores terre Terdone nec per habentes
reductum in terra Terdone et si contrafieret, faciet comune Terdone dam-
num emendari vel illud emendabit et hoc donec cum iam voluntas comunis
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Terdone appareret per denunciationem factam comuni Ianue per XV dies
ante. Item promisit dictus syndicus comunis Terdone, nomine comunis
Terdone, dicto syndico comunis Ianue, recipienti nomine ipsius comunis,
quod si strata rumperetur infra dicta loca Gavii et Serravallis et per extra-
neos homines qui non essent de iurisdictione Terdone nec de Grondona
nec de habitantibus vel reductum habentibus in terram Terdone nec de iu-
risdictione temporali episcopi Terdone nec de iurisdictione comunis Ianue
nec de Montaldo nec / (c. 197 r.) de habitantibus vel reductum habentibus
in terram Ianue, quod comune Terdone damnum illud pro dimidia emen-
dabit et quod comune Terdone salvabit et assecurabit dictam stratam a Ser-
ravallo usque Terdonam et a Terdona usque in districtum Papie per terram
et stratam Terdone et inde usque ad Serravallum per terram et stratam Ter-
done. Item promisit dictus b syndicus comunis Terdone, nomine ipsius co-
munis, dicto syndico comunis Ianue, recipienti nomine comunis Ianue,
quod comune Terdone emendabit robariam pro dimidia factam in Frasche-
ria Girardino et Camixano, habitantibus Ianue. Item promisit dictus syndi-
cus Terdone, nomine comunis Terdone, dicto syndico comunis Ianue, reci-
pienti suprascripto nomine, quod de facto Gatorbe comune Terdone ob-
servabit secundum quod in conventionibus factis inter comune Ianue et
Terdone continetur. Predicta omnia promiserunt dicte partes attendere et
observare et non contravenire, bona dictarum comunitatum pro predictis
pignori obligantes, videlicet bona sue comunitatis. Et plura instrumenta
eiusdem tenoris inde fieri predicte partes rogaverunt. Interfuerunt testes
Obertus Paxius iudex, Gandulfus de Planello, Willelmus de Sancto Stepha-
no, Nicolosus Piçonus et Iohannes de Lavagna, executor comunis Ianue.